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 چکیده 
ی تاثیر فاکتورهای ژنتیکی و عوامل نورولوژیکی بر سعادت  شده در زمینه رغم تحقیقات پذیرفته علی

اند که فاکتورهای اجتماعی در تبیین سعادت ذهنی  برخی محققان علوم اجتماعی نشان داده 2ذهنی
نسبت به فاکتورهای ژنتیکی و نورولوژیکی نقش موثرتری دارند. از جمله اینگلهارت نشان داده 

ه درصد توان تبیین سعادت ذهنی را دارند. در این مقال 80است که عوامل  اجتماعی و تاریخی تا 
ی ما فاکتورهای اجتماعی بر سعادت ذهنی موثرند؟  به این سئوال پاسخ خواهیم داد که آیا در جامعه

ی پیمایش و با اجرای طرح  شیوه و اگر موثرند تا چه حد توانایی تبیین آن را دارند؟ به این منظور به
ی  یرانیان، مقایسههای اجتماعی و فرهنگی ایرانیان، به بررسی میزان سعادت ذهنی در ا ملی ارزش

ایم. نتایج تحقیق نشان  چنین بررسی عوامل اجتماعی موثر بر آن پرداخته آن با دیگر جوامع و هم
تر از  است که در مقایسه با دیگر جوامع پایین 65/61میانگین سعادت ذهنی در ایرانیان  -1دهد:  می

نی و بالاتر از کشورهای ی انسا مذهب با سطح بالای رفاه مادی و توسعه کشورهای پروتستان
عوامل موثر بر سعادت ذهنی ایرانیان احساس  -2باشد؛  کمونیست با سطح پایین رفاه مادی می

ای جنسیت، درآمد، وضعیت تاهل و  سلامتی، احساس آزادی در زندگی و از میان متغیرهای زمینه
زمان  ورود هم -3کند؛  را تایید می 4و استرلین  3تحصیلات است که تلفیقی از تئوری اینگلهارت

توانند سعادت  دهد که این عوامل می فاکتورها و عوامل موثر در رگرسیون لجستیک ترتیبی نشان می
، مجرد بودن، جنسیت )مرد(، و  بیوه یا مطلقه بودن -4درصد تبیین کنند؛  4/32تا  2/14ذهنی را 

از سلامتی، میزان احساس افزایش تحصیلات با سعادت ذهنی نسبت عکس داشته؛ میزان ارزیابی 
آزادی در زندگی و درآمد با تاثیر مثبت بر میزان سعادت ذهنی اثرگذار هستند و سکونت در شهر 

 تاثیر است.  یا روستا بر آن بی
های جهانی، سعادت ذهنی، کیفیت زندگی،  بختی، رضایت از زندگی، ارزش خوش کلیدواژگان:

 ی انسانی، امنیت، احساس سعادت  توسعه
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 قدمه و بیان مسئله م
های مربوط به  ی متمرکز بر رشد اقتصادی، مولفه دنبال مشکلات ناشی از رویکردهای توسعه به

ی اجتماعی، انسجام، امنیت، بهزیستی اجتماعی، کیفیت زندگی و از  ی انسانی نظیر سرمایه توسعه

در تبیین  تواند شاخصی ی ذهنی کیفیت زندگی بوده و می جمله احساس سعادت که مولفه

ی انسانی و امنیت اجتماعی باشد، به ادبیات توسعه راه یافت. سطح بالای سعادت ذهنی  توسعه

گر ارضای نیازهای افراد، وجود امنیت در زندگی ایشان، وجود نظم اجتماعی،  تواند نشان می

داری در زندگی و سطح مطلوب بهداشت در جامعه باشد. مطالعه و بررسی سعادت ذهنی  هدف

ی ابعاد گوناگون بهزیستی اجتماعی است و نشان از سلامت افراد و  جا که دربرگیرنده ز آنا

ها بهره برد، در  ریزی ها و برنامه گذاری توان در سیاست ی اقتصادی دارد و از آن می توسعه

تر به این امر توجه شده مهم و ضروری  ای مانند ایران که تاکنون کم ی درحال توسعه جامعه

 است. 

روست و فاقد  سعادت مفهومی مبهم است که همگان مشتاق آن هستند، با تفاسیر متعدد روبه

دانست « توصیف وضعیت زندگی مردم»توان  تعریف قابل قبول جهانی است. سعادت را می

شود  ( و معمولا به دو بخش عینی و ذهنی تقسیم می2007نقل از گیلیوری  به 2: 2008)کانسیاکو 

محیطی  ای مانند موقعیت اقتصادی، اجتماعی و زیست های مشاهده با شاخصکه بخش عینی آن 

شود و افزایش جرم آن را کاهش  )مثلا افزایش امید به زندگی باعث افزایش کیفیت زندگی می

توان  آن را مترادف  شود و در سنجش سعادت ذهنی )احساس سعادت( که می دهد( تبیین می می

بختی، رضایت از  رفاه نیز دانست، توصیف افراد از میزان خوشروزی یا  با سلامت، آرامش، به

آید. گیلیوری سعادت ذهنی را شامل قضاوت شناختی از  زندگی یا فراوانی خلق مثبت به کار می

 3: 2008کند )کانسیاکو  وخو معرفی می رضایت از زندگی و ارزیابی موثر از احساسات و خلق

های عاطفی و  سعادت ذهنی را ترکیبی از مولفه 1رونی(. ب2006نقل از گیلیوری و کلارک  به

بخش، احساسات ناخوشایند،  ی احساسات لذت مدت و شامل چهار مولفه شناختی در طولانی

: 2008داند. )کانسیاکو  ارزیابی از زندگی و رضایت از زندگی )ازدواج، سلامت، فراغت و ...( می

کارگیری  ر این امر دلالت دارد که مردم در به( این مفهوم ب 2007نقل از برونی و پرتا  به 3

های در  انتخاب خود تا چه میزان آزادی و امنیت دارند و تا چه میزان نسبت به پایداری فرصت
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عبارتی سعادت ذهنی بازتاب توازن میان آرزوهای شخص و  اختیار خود اطمینان دارند و به

 وضعیت اوست. 

و غالبا با  شناخته شده 1بختی مترادف با خوش سعادت ذهنی که عمدتا امروزه در بررسی

شده است، پذیرفته شده که این مفهوم تنها با سطح درآمد قابل تبیین  سنجیده می 2سطح درآمد

در تبیین عوامل موثر بر  شود. اما های دیگری از زندگی بشر را نیز شامل می نیست و جنبه

متخصصان نورولوژی  ری که از طرفیطو ها متفاوت است به سعادت ذهنی و میزان آن یافته

اند  بختی و میزان سروتونین و دوپامین مغز را به اثبات رسانده ی نزدیک میان سطح خوش رابطه

( و برخی ارتباط قوی 1996و همکاران،  ؛ ابشتین1996نقل از هامر  به 166: 2000)اینگلهارت 

 52تا  44توان  د به این شیوه میاند و معتقدن تاثیر ژنتیک بر سطح سعادت ذهنی را نشان داده

( و از طرفی در 1996نقل از لیکن و تلجن  درصد از سعادت ذهنی را تبیین کرد )همان به

ای نظیر درآمد، تحصیلات، شغل،  بینیم که متغیرهای زمینه مطالعات پیشین علوم اجتماعی می

شکلی که درآمد،  د بهتوانند سطح کمی از سعادت ذهنی را تبیین کنن جنسیت و وضعیت تاهل می

ای توان تبیین درصد کمتری از سعادت ذهنی را دارند  درصد و دیگر متغیرهای زمینه 4حداکثر 

(.  این تفاوت و 1979؛ آندریوز و ویتی 1990؛ اینگلهارت 1995نقل از مایر و دینر  )همان به

یان میانگین سعادت تنوع در عوامل موثر بر سعادت ذهنی سئوال اصلی این مقاله است. در ایران

ذهنی چه میزان است؟ جایگاه ایران در مقایسه با دیگر کشورهای جهان چیست؟ عوامل موثر بر 

ای کدام و به چه میزان بر سعادت ذهنی  سعادت ذهنی ایرانیان کدام است؟ از متغیرهای زمینه

بر نظریات  گویی به این سئوالات پس از مروری تاثیرگذار هستند؟ در این مقاله برای پاسخ

های توصیفی و تبیینی، مقایسه وضعیت ایران و  شده و مبانی تجربی در این باب به یافته مطرح

پردازیم وسپس عوامل موثر بر سعادت ذهنی را مورد  شده می جایگاه آن در کشورهای مطالعه

 بررسی قرار خواهیم داد. 
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 رویکردهای نظری و مبانی تجربی 

( و 1996هامر )»خورد.  عادت ذهنی نظریات متنوعی به چشم میکه گفتیم در تبیین س چنان

را  بختی و میزان سروتونین و دوپامین مغز ی نزدیک میان سطح خوش ( رابطه1996ابشتین )

( ارتباط قوی تاثیر ژنتیک بر سطح سعادت ذهنی را نشان 1996اند، لیکن و تلجن ) نشان داده

درصد از سعادت ذهنی را تبیین کند. در  52تا  44واند ت دهند و معتقدند که این فاکتورها می می

(، 1995خورد. مایر و دینر ) های متفاوت و متنوع به چشم می تحقیقات علوم اجتماعی یافته

اند که درآمد،  ( در مطالعات خود نشان داده1979(، آندریوز و ویتی )1990اینگلهارت )

ای سطح کمی از واریانس  ای زمینهتحصیلات، شغل، جنسیت، وضعیت تاهل و دیگر متغیره

درصد و دیگر  4تواند حدود  شکلی که درآمد می تواند تبیین کند، به سعادت ذهنی را می

: 2000)اینگلهارت « تواند تبیین کند تری از سعادت ذهنی را می ای درصد کم متغیرهای زمینه

ای است )اینگلهارت  مینه( موید صحت تاثیر متغیرهای ز1979(. تحقیقات بارنز و همکاران )166

2002 :391 .) 

کنند زمانی که کار  ( معتقد است که مردم خوشحالی را احساس می2007) 1جرج آکرلف

شده باشد و مورد  ی اخلاق، اصول مذهب، عرف و اجتماع درست و پذیرفته ایشان در زمینه

ملی درجهت کاهش ( وجود نابرابری را عا2001) 3، ماکولاخ2تایید قرار گرفته باشد. السینا

اند. برخی تحقیقات حاکی است افرادی که از سلامتی خود توصیف  بختی معرفی کرده خوش

: 2008، کانسیاکو 2004، 2003کنند )استرلین  تری دارند شادی کمتری را نیز گزارش می پایین

د ده (. برخی تحقیقات نیز نشان می1990، مهنرت، 1978نقل از بریخمن و جانف بالمن  به 14

ها  ها یا بیوه افراد متاهل دارای سلامت ذهنی بالاتری هستند و ایشان بیش از مجردین، مطلقه

، بلانچفلاور و اسوالد 2003نقل از هلیول  به 2005کنند )استرلین  سعادت ذهنی را گزارش می

ها و تبلیغات، زیبایی  دهد در کشورهایی که در رسانه (. بلوم نشان می2002، استوزر، 2000

بختی  شود میان زنان جوان و مسن در احساس رضایت و خوش ختص زنان جوان معرفی میم

 (. 2000نقل از بلوم  به 394: 2002تفاوت وجود دارد )اینگلهارت 
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 2و مدل خط مرزی 1ها اینگلهارت با پذیرش تاثیرات ژنتیکی و با استناد به مدل تطابق آرمان

تاریخی نقش مهمی در سعادت ذهنی دارند و این ی  نشان داده فاکتورهای فرهنگی و پیشینه

های فرهنگی موجود در میان جوامع مختلف کمتر مورد توجه و بحث  دلیل تفاوت فاکتورها به

دهد که  های جهانی نشان می های مختلف ارزش اند. اینگلهارت با بررسی موج قرار گرفته

های وی احتمالا مربوط  بررسیهای مختلف  تغییرات ایجادشده در میزان سعادت ذهنی در موج

چنین ارتباط میان سعادت ذهنی و رفاه مالی  به تغییرات فرهنگی است تا تغییرات ژنتیکی و هم

مند از نظر ژنتیکی با  ی این موضوع باشد که مردم کشورهای فقیر و ثروت دهنده تواند نشان نمی

گرچه ارتباط میان مقیاس دهد که  (. وی نشان می170: 2000هم متفاوت هستند )اینگلهارت 

کند؛ مثلا در  شود اما این مورد در تمام کشورها صدق نمی اقتصادی و سعادت ذهنی پذیرفته می

پرتغال تغییر وضعیت اقتصادی از پایین به متوسط به رشد رفاه ذهنی نینجامیده است. او مطرح 

وی مرتبط است و های  کند که هر کشوری در فرهنگ خود یک خط مرزی دارد که با ارزش می

طوری که کشورهای کمونیست،  ی تاریخی وی باشد به این خط مرزی ممکن است در گذشته

تری هستند )مانند هند،  تری از برخی کشورها که در سطح اقتصادی پایین سعادت ذهنی پایین

دهند و کشورهای پروتستان سطح بالاتری از سعادت ذهنی را  بنگلادش و نیجریه( را نشان می

چنین کشورهایی مانند لاتویا و استونی که کمونیست و پروتستان را با هم  دهند. هم ان مینش

دهند از سعادت ذهنی بالاتری نسبت به کشورهای کمونیست برخوردارند. وی به پایین  نشان می

آمدن سطح سعادت ذهنی بعد از فروپاشی کمونیست اشاره کرده و آن را نشان از تاثیر حوادث 

بختی و  ی میان احساس خوش داند نه تاثیرات ژنتیکی. او رابطه این موضوع می تاریخی بر

داند و معتقد است که این رابطه  می 7/0تا  5/0احساس رضایت از زندگی را در جوامع مختلف 

بختی و احساس رضایت از  ها )احساس خوش دهد هر یک از این مولفه بستگی نشان می و هم

 با سعادت ذهنی دانست.  توان مترادف زندگی( را می

ای مانند سطح درآمد، شغل، وضعیت تاهل، جنسیت  اینگلهارت معتقد است متغیرهای زمینه

شود.  بختی و رضایت میان افراد را موجب می و تحصیلات مقدار کمی تفاوت در احساس خوش

موردی مانند دهد وقتی افراد با کاهش یا افزایش  ها نشان می او با استناد به مدل تطابق آرمان

بختی  شوند ابتدا تاثیر عمیقی بر رضایت از زندگی و احساس خوش موقعیت شغلی مواجه می
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رسد درنتیجه متغیرهای  ایشان داشته، لیکن پس از مدتی این احساس به سطح قبل از تغییر می

تر و تاثیرگذارتر باشد. بنابراین در  تری مانند جنسیت ممکن است مهم تر و برجسته ثابت

مدت تغییرات مثبت یا منفی بر احساس خوشبختی و رضایت اثر گذاشته و در  وتاهک

رساند.  کند و به حد قبل از تغییر می ها این احساس را متعادل می مدت مدل تطابق آرمان طولانی

کنند  دهد سعادت ذهنی در میان مردمی که در شهرهای بزرگ زندگی می اینگلهارت نشان می

کرده سطح  ها زندگی می کنند؛ افراد تحصیل است که در روستاها و دهکدهتر از کسانی  پایین

ها بیش از مجردین و  کنند؛ متاهل بختی و رضایت از زندگی بالاتری را گزارش می خوش

نظر او  (. به1372 کنند )اینگلهارت نی را گزارش میترین میزان سعادت ذه ها کم ها و بیوه مطلقه

است بر سطح سعادت ذهنی اثرگذار باشد، اما تاثیر جنسیت های درآمد نیز ممکن  تفاوت

نفع زنان است به پیشرفت  تر است و این تاثیر جنسیت را که در بسیاری از کشورها به برجسته

 (. 392: 2002داند )اینگلهارت  زنان در جهت احقاق مطالبات خود می

سطح بالاتری از سعادت دهد که زنان در بسیاری از کشورها  تحقیقات اینگلهارت نشان می

جا که تقریبا در تمام کشورهای دنیا مردان از سطح رفاه مالی و  دهند و از آن ذهنی را نشان می

تر رضایت و  شود که زنان از سطح پایین بینی می پرستیژ شغلی بالاتری برخوردارند و منطقا پیش

اعتقاد او احساس  داند. به آور می بختی ذهنی برخوردار باشند خلاف آن را تعجب خوش

های سنتی یا مدرن ارتباط داشته باشد و باتوجه  تواند با نگرش بختی و رضایت ذهنی می خوش

تواند قابل توجیه باشد.  بختی ذهنی ایشان می به تغییر وضعیت زنان میزان رضایت و خوش

یافته  افزایش 2002درصد در  14به  1987درصد در  9ی مجلس از  که درصد زنان نماینده چنان

بایست در این کشورها  درصد است. بنابراین می 5زبان  است و این میزان در کشورهای عربی

(. 392: 2002زبان باشد )اینگلهارت  تفاوت جنسیتی در رفاه ذهنی بیش از کشورهای عرب

های جنسیتی در درآمد، قدرت و پایگاه  رغم تداوم تفاوت دهد که زنان علی اینگلهارت نشان می

آمده در برابری جنسیتی و با استفاده از مدل تطابق  دست های به اتکای موفقیت عی بهاجتما

دهد در  بختی و رضایت ذهنی بالاتری نسبت به مردان دارند و نشان می ها، احساس خوش آرمان

اند سطح  تری در ایجاد برابری جنسیتی کسب کرده های بیش کشورهای صنعتی که زنان موفقیت

که در  (. شاهد بر این ادعا این392 :2002ذهنی بالاتر است )اینگلهارت تی بخ رضایت و خوش

او دریافت که زنان و مردان در کشورهای  1986تا  1980های  های جهانی در سال بررسی ارزش
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بختی و رضایت ذهنی دارند، لیکن ایرلند و ژاپن استثنا  سانی از خوش صنعتی سطح تقریبا یک

بختی بیشتری  درجه از ایشان احساس خوش 5/9تر و  ز مردان راضیدرجه ا 4/5بودند )زنان 

ی اخیر  داشتند(. اینگلهارت این وضعیت را به تغییر وضع زنان در این دو کشور در دو دهه

کند چرا که تا قبل از آن  ی نمایایی معرفی می خصوص زنان ژاپن را نمونه نسبت داده بود و به

همسران، پدران و یا پسرانشان داشتند و تغییر مختصر این زنان وضعیت فرودست نسبت به 

چنین انقلاب ایرلند نیز  داد. هم سمت برابری جنسی آنان را در سطح بالایی از رضایت قرار می به

برای زنان وضعیتی مشابه ژاپن را ایجاد کرد و بنابراین ایشان سطح بالایی از رضایت را نسبت به 

تا  1981های  (. البته تحقیقات اینگلهارت در سال222: 1990مردان نشان دادند )اینگلهارت 

بختی و رضایت ذهنی بیشتری از  تر خوش کشور نشان داد که زنان جوان 60در بیش از  1999

نفع مردان است. ذکر این نکته نیز ضروری است که  مردان دارند و در سنین بالاتر این نسبت به

درصد است و  3و بیش از  3کشور تفاوت جنسیتی  23کشور مورد مطالعه تنها در  65در میان 

 نفع مردان است. دهد یا تفاوت به کشور تفاوتی را نشان نمی 26

دهد که هر ساله برخی از افراد سطح  اینگلهارت با استناد به مدل خط مرزی نشان می

نقل از  هب 392: 2002کنند )اینگلهارت  بالاتری از این احساس را نسبت به دیگران گزارش می

بختی و رضایت افراد در  های زیادی درخوش عبارتی تفاوت (. به1987 کر و زوندرمن کاستا، مک

رسد  های متفاوت وجود دارد که در برخی کشورها این احساس ثابت به نظر می فرهنگ

 (. 2000 نقل از دینر و سو به 392: 2002اینگلهارت  )

دهد کشورهایی  داند و نشان می نیز مرتبط می اینگلهارت میزان سعادت ذهنی را با دموکراسی

عبارتی نوعی احساس آزادی در زندگی  دهند یا به که سطح بالاتری از دموکراسی را نشان می

طور کلی او معتقد است که  دهند. به خود دارند سطح بالاتری از سعادت ذهنی را نشان می

مدت  مدت، میان بازتاب ترکیب کوتاه تنها ای هستند و نه های پیچیده بختی و رضایت پدیده خوش

چنین حاصل کنش متقابل میان عوامل سطح  اند بلکه هم و بلندمدت فراگردهایی در سطح فردی

دهد که رفاه اقتصادی، احساس آزادی  ( و نشان می1372اند )اینگلهارت  فردی و عوامل فرهنگی

تاریخی کمونیست بر سعادت ی  ی تاریخی پروتستان، عدم وجود سابقه در زندگی فردی، سابقه

 (. 2000درصد آن را تبیین کند )اینگلهارت  80تواند تا  ذهنی اثرگذار بوده و می
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معتقد است که  1استرلین ضمن مطرح کردن تئوری خط مرزی و تئوری سازگاری

ی عزیمت  شناسی و زیستی که نقطه ای از فاکتورهای اقتصادی، اجتماعی، روان مجموعه

شناسی و اقتصادند، بر سعادت ذهنی موثرند، اما غالبا سعادت ذهنی در  در روانهای غالب  تئوری

نظر او در تبیین احساس  شود. به مدت با تئوری سازگاری به خط مرزی نزدیک می طولانی

ی رویدادهایی که  اندازه چنین رفاه مالی به بختی تاثیر عوامل ژنتیکی و شخصیتی افراد و هم خوش

های جدی فیزیکی نیست. او معتقد است  ید مانند ازدواج، طلاق و ناتوانیآ در زندگی پیش می

ی احساس  چنین به مقایسه گذارد. هم بختی رو به افول می با افزایش سن احساس خوش

بختی و رضایت از زندگی در کسانی که مشکل جدی در سلامتی خود دارند پرداخته و  خوش

کنند و البته  ه کنترل سعادت ذهنی کمتری را گزارش میدهد این افراد در مقایسه با گرو نشان می

ی اجتماعی دوستان و  چنین تقویت شبکه این افراد با داروها و ابزار کمکی پزشکی و هم

یافته را تاحدی جبران کنند. از دید او ازدواج موجب بالا  توانند سعادت ذهنی کاهش نزدیکان می

تواند کاهش سعادت  بعد از ناکامی در ازدواج میرفتن احساس سعادت شده و ازدواج مجدد نیز 

اند بالاتر از  دهد سعادت ذهنی در افرادی که هرگز ازدواج نکرده ذهنی را ترمیم کند و نشان می

طور کلی او سه عامل درآمد، خانواده و سطح سلامتی را  اند. به کسانی است که مطلقه یا بیوه شده

 (.  2004، 2003سترلین داند )ا عوامل موثر بر سعادت ذهنی می

پور در  ای به موضوع سعادت ذهنی پرداخته است. نسرین حسین مطالعه در ایران کمتر

ی اجتماعی و رفاه ذهنی در  ی بین سرمایه ی کارشناسی ارشد خود باعنوان بررسی رابطه نامه پایان

ی  یان سرمایهی م به عوامل موثر بر آن و رابطه بین کارکنان وزارت رفاه و تامین اجتماعی

اجتماعی و رفاه ذهنی پرداخته و نتیجه گرفته رفاه ذهنی هیچ تفاوتی را در ارتباط با متغیرهای 

ی اجتماعی،  چنین بین شبکه دهد. هم ( نشان نمی…شده در تحقیق )سن، جنس، و ای مطرح زمینه

ی  بین سرمایه داری وجود ندارد اما ی معنی مشارکت مدنی و اعتماد نهادی با رفاه ذهنی رابطه

ی  یافته و مشارکت اجتماعی رابطه شخصی، اعتماد تعمیم های اعتماد بین اجتماعی و شاخص

 .معناداری وجود دارد

باشد،  با توجه به نظریات اینگلهارت و استرلین که چهارچوب نظری این پژوهش می

 های زیر مفروضند: فرضیه

                                                           
1 adaptation 
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طوری که در  عناداری وجود دارد بهی م ای وسعادت ذهنی رابطه میان متغیرهای زمینه -

افرادی که درآمد بالاتری دارند، تحصیلات بالاتری دارند، شهرنشین هستند، در زنان و در افراد 

 متاهل سعادت ذهنی بیشتر است.   

 کنند بیشتر است.  سعادت ذهنی در کسانی که سلامتی خود را در سطح بالاتری گزارش می -

 تری در زندگی خود دارند بیشتر است.  احساس آزادی بیشسعادت ذهنی در کسانی که  -

ی انسانی بالا و  تر از کشورهای با سطح درآمد و توسعه سعادت ذهنی در ایرانیان پایین -

که ایران  باشد. )با توجه به این ی انسانی پایین می بالاتر از کشورهای با سطح درآمد و توسعه

 ی مستقیم دارد.(   ذهنی با سطح درآمد رابطه توسعه است و سعادت جزو کشورهای درحال

 روش تحقیق 
ی بررسی  های حاصل از پروژه مبتنی بر داده 1383این تحقیق پیمایشی ملی است که در سال 

ی را فراهم های جهانی اجرا شده و با اطلاعات ارزشمند خود امکان مطالعات ملی و فرامل ارزش

 که باباشد  سال در ایران می 16ی افراد بالای  این پژوهش کلیه  ی آماری جامعهآورده است. 

ی  نامه با حجم نمونه و ابزار پرسش (pps) ای ای چندمرحله گیری خوشه استفاده از روش نمونه

فاده قرار نامه در تجزیه و تحلیل آماری مورد است پرسش 2275انجام شده و درنهایت  نفر 2500

و رگرسیون ترتیبی   18spssافزار  ها و آزمون فرضیات از نرم اند. در توصیف و تحلیل داده گرفته

 ایم.  لوجستیک بهره برده

 تعاریف عملیاتی متغیرها 
سعادت ذهنی )احساس سعادت، رفاه ذهنی(: سعادت مفهومی مبهم و فاقد تعریف قابل قبول 

تر است. امروزه در  گیری آن مشکل ن مشکل است اندازهطور که تعریف آ جهانی است و همان

بررسی سعادت ذهنی پذیرفته شده که این مفهوم تنها با سطح درآمد قابل تبیین نیست و 

گیری چندبعدی آن  شود. یک رویکرد در اندازه های دیگری از زندگی بشر را نیز شامل می جنبه

بختی و رضایت از زندگی است.  خوش گیری ذهنی این مفهوم از طریق سنجش میزان اندازه

بختی و  ها فاکتور موثر در تبیین سعادت ذهنی، احساس خوش دهد از میان ده تحقیقات نشان می

(. بنابراین جهت 1990ترین بار در تحلیل عاملی است )اینگلهارت  رضایت از زندگی دارای بیش

 3تا  0قسمتی  5ی  یهبختی )گو سنجش میزان سعادت ذهنی در این تحقیق از احساس خوش
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کاملا ناراضی  10تا  1قسمتی  10ی  مندی در زندگی )گویه وجه تا بسیار زیاد( و رضایت هیچ به

 سطح تبدیل شده( استفاده شده است.  5تا کاملا راضی که با کدگذاری مجدد به متغیر با 

یا روستایی  ای: شامل جنسیت، تاهل )متاهل، مجرد، مطلقه یا بیوه(، شهری متغیرهای زمینه

ی ذهنی و با  شیوه سواد تا تحصیلات عالی(، درآمد )که به سطح بی 6بودن، سطح تحصیلات )در 

 باشد.  قسمتی درآمد بسیار پایین تا درآمد بسیار بالا( می 10ی  گویه

قسمتی چه احساسی از میزان آزادی بر زندگی خود  10ی  میزان احساس آزادی فردی : گویه

 دارید. 

طور کلی وضع سلامتی خود را در حال  قسمتی به 4ی  عیت سلامتی: با گویهتوصیف وض

 کنید، در چهار سطح بد تا خیلی خوب مورد ارزیابی قرار گرفته است.  حاضر چگونه توصیف می

 های پژوهش  یافته
بختی و  ی آماری به توصیف احساس خوش در این بخش پس از مروری بر مشخصات نمونه

های جنسیتی  عنوان دو فاکتور مهم در تبیین سعادت ذهنی پرداخته، تفاوت رضایت از زندگی به

 را نشان خواهیم داد و سپس به تحلیل عوامل موثر بر سعادت ذهنی خواهیم پرداخت. 

 7/54نفر مرد ) 1241ی آماری،  نفر نمونه 2275ی آماری: از میان  مشخصات نمونه –الف

نفر  919درصد( و  4/59نفر متاهل ) 1347اشند. ب درصد( می 3/45نفر زن ) 1026درصد( و 

 3/2نفر مطلقه یا بیوه ) 51ی دیگر  باشند. وضعیت تاهل در گویه درصد( می 6/40مجرد )

دهد. در این  ( را نشان می1/58نفر متاهل ) 1316درصد( و  7/39نفر مجرد ) 899درصد(، 

 2275روستایی هستند. از  درصد( 2/35نفر ) 797درصد( و  8/64نفر شهری ) 1465ی  نمونه

نفر  448درصد( دارای تحصیلات ابتدایی،  6/18نفر ) 380سواد،  درصد( بی 7/4نفر ) 97نفر 

درصد( فوق  3/7نفر ) 149درصد( دیپلم،  32نفر ) 656درصد( تحصیلات متوسطه،  9/21)

د( درآمد درص 3/12نفر ) 275چنین  درصد( تحصیلات عالیه دارند. هم 5/15نفر ) 318دیپلم و 

درصد( درآمد متوسط،  3/39نفر ) 881درصد( درآمد پایین،  2/31نفر ) 699بسیار پایین دارند، 

 درصد( درآمد بسیار بالا دارند.  8/2نفر ) 62درصد( درآمد بالا،  4/14نفر ) 323

بختی و  های احساس خوش که گفتیم سعادت ذهنی با مولفه های توصیفی: چنان یافته -ب

به توصیف  1ی  گیرد. جدول شماره مندی در زندگی مورد سنجش قرار می احساس رضایت
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درصد افراد خود را بسیار  6/18بینیم  که می پردازد. چنان گویان می سعادت ذهنی از دید پاسخ

 5/13چنین  دانند و هم بخت نمی عنوان خود را خوش هیچ درصد به 7دانند و  بخت می خوش

از افراد هیچ رضایتی از زندگی خود  3/3 راضی هستند و درصد افراد از زندگی خود کاملا

 برند.  سرمی های مختلف این طیف به کنند و مابقی افراد در قسمت احساس نمی

 : توصیف سعادت ذهنی1ی  جدول شماره
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 بسیار زیاد
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 زیاد
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 مندی از زندگی رضایت

 کاملا راضی
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 راضی
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% 4/22 

رضایت 

 متوسط
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% 5/26 

 ناراضی
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% 8/7 

 کاملا ناراضی
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را با هم جمع  2و رضایت از زندگی 1بختی شدست آوردن میزان سعادت ذهنی، خو در به

ی  های ذکرشده در جدول شماره کنیم. با توجه به فراوانی کرده و سپس میانگین آن را محاسبه می

کشور  65جایگاه ایران را در بین  2ی  باشد. جدول شماره می 65/61میانگین سعادت ذهنی  1

بختی و رضایت از زندگی در  که اولا خوشدهد. البته باید در نظر داشت  مورد مطالعه نشان می

های فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی مطرح  جوامع مختلف معانی متفاوتی دارد و باتوجه به ویژگی

ی آخرین تحقیقات میانگین سعادت ذهنی در بین  شود و درثانی اطلاعات داده شده نتیجه می

 . 3انجام شده است 2004باشد و مطالعه در ایران در سال  می 1997تا  1981های  سال

دهد که  ی اینگلهارت است و نشان می های جدول موید نظریه بینیم یافته که می چنان

دهند در بالای جدول و  مذهب که سطح بالایی از رفاه مالی را نیز نشان می کشورهای پروتستان

ی جدول  میانهباشند و ایران در  کشورهای کمونیست با سطح پایین رفاه مالی در پایین جدول می

مذهب مانند ترکیه و پاکستان است. عدم وجود  تر از برخی کشورهای مسلمان و البته پایین

که در این جدول  باشد. چنان ی خطی میان درآمد و سعادت ذهنی در این جدول نمایان می رابطه

های با ی کشور ی انسانی بالاتر در بالای جدول و ایران در زمره بینیم کشورهای با توسعه می

ها را در بین کشورها  تواند وجود برخی تفاوت ی متوسط است. مدل خط مرزی می سطح توسعه

 توجیه کند.

 : جایگاه ایران در بین دیگر کشورها2ی  جدول شماره

                                                           
 اند.  بخت توصیف کرده ی که خود را زیاد و بسیار زیاد خوشکسان  1
  .اند کسانی که رضایت از زندگی را متوسط و بالاتر از متوسط اعلام کرده  2
 .ایم این مقایسه را انجام داده ،ها و با اغماض ما با آگاهی از این تفاوت  3

)ضریب  درآمد ناخالص ملی

 (2004در سال 

)رتبه در  ی انسانی توسعه

 (2004سال 

 سعادت ذهنی

 )میانگین(

 کشور

95/0 

95/0 

96/0 

98/0 

95/0 

7 

5 

17 

10 

11 

94 

5/92 

92 

92 

92 

 ایسلند

 هلند

 دانمارک

 ایرلند شمالی

 سوییس
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 بختی و بینیم خوش که می های جنسیتی در سعادت ذهنی چنان ی تفاوت چنین در زمینه هم

کننده در سعادت ذهنی است در زنان بیش از مردان است. جدول  رضایت که دو فاکتور تعیین

بختی و احساس رضایت از زندگی  دهد که زنان ایرانی احساس خوش نشان می 3ی  شماره

تواند  بیشتری نسبت به مردان دارند که البته اطلاعات این پژوهش عوامل موثر بر آن را نمی

درصد از  2/20تری است.  ها نیاز به اطلاعات بیش بررسی علت این تفاوتبررسی کند و جهت 

از مردان خود را بسیار  2/17که  اند درحالی بخت توصیف کرده زنان خود را بسیار خوش

از زنان رضایت بسیار از زندگی  9/40درصد از مردان و  7/31اند و  بخت معرفی کرده خوش

 خود دارند. 

93/0 

93/0 

…. 
73/0 

49/0 

47/0 

55/0 

69/0 

87/0 

82/0 

65/0 

68/0 

70/0 

58/0 

80/0 

74/0 

67/0 

65/0 

45/0 

 

13 

2 

…. 
72 

142 

138 

127 

88 

27 

38 

85 

- 

101 

91 

36 

57 

62 

70 

114 

 

5/91 

91 

…. 
5/77 

5/77 

74 

72 

72 

5/69 

62 

62 

5/61 

65/61 

5/59 

51 

48 

35 

34 

5/32 

 فنلاند

 سوئد

…. 
 برزیل

 پاکستان

 بنگلادش

 هند

 ترکیه

 اسلونی

 ویتنام

 پرو

 بوسنی

 ایران

 آذربایجان

 استونی

 روسیه

 بلاروس

 اوکراین

 مالدووا
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 های جنسیتی در سعادت ذهنی : تفاوت3ی  جدول شماره

 تفاوت جنسیتی درصد سعادت ذهنی

 
 4/37 1بختی  احساس خوش

 2/17 مردان
 نفع زنان درصد به 3

 2/20 زنان

 6/72 2احساس رضایت از زندگی 
 7/31 مردان

 نفع زنان درصد به2/9
 9/40 زنان

 

چنین  دهد و هم شان میهای جنسیتی را در کشورهای مختلف ن تفاوت 4ی  جدول شماره

توان جایگاه زنان و مردان ایرانی را در این میان دید. ژاپن و ایرلند که در ابتدا برتری سعادت  می

های اجتماعی و جنسیتی نشان دادند  یابی به موفقیت ی دست واسطه ذهنی زنان به مردان را به

کشور برتری جنسیتی زنان  16کشور مورد مطالعه  65هنوز نیز در راس این جدول هستند. در 

کشور  12نفع زنان است،  کشور تفاوت جنسیتی به 40دهند، در  نشان می 3بر مردان را بیش از 

کشور مردان احساس  14دهد و در  سان نشان می سعادت ذهنی میان مردان و زنان را یک

 3خوشبختی  بینیم زنان ایرانی در احساس که می بختی بیشتری نسبت به زنان دارند. چنان خوش

دهند و گرچه  را نسبت به مردان نشان می 2/9درصد و در احساس رضایت از زندگی تفوق 

بختی و احساس رضایت در ایرانیان در مردان و نیز در زنان از میانگین کشورها  احساس خوش

ه ک تر است اما در ثلث ابتدایی رجحان سعادت ذهنی زنان نسبت به مردان قرار دارند. چنان پایین

های  های زنان در کسب برابری گفتیم اینگلهارت این برتری جنسیتی زنان به مردان را به موفقیت

تر دارد لیکن  تر و دقیق های بیش دهد که اثبات این رابطه نیاز به تحقیق با داده جنسیتی ربط می

قابل ها  های اجتماعی و اقتصادی و مدل تطابق آرمان های زنان در عرصه باتوجه به موفقیت

 توجیه است. 

                                                           
 دانند.  بخت می درصد کسانی که خود را بسیارزیاد خوش  1
 (.10تا  8رصد کسانی که از زندگی خود بسیارزیاد رضایت دارند )نمره د  2
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 و جایگاه ایران 3در کشورها 2سعادت ذهنی 1های جنسیتی : تفاوت4ی  جدول شماره

 زنان مردان کشور
تفاوت 

 جنسیتی
 زنان مردان کشور

تفاوت 

 جنسیتی

 ترکیه 

 ژاپن 

 ایرلند 

 استرالیا

 ایسلند 

 نیوزلند 

جمهوری 

 دومینیکن 

 ایرلند شمالی 

 سوئد 

 هلند 

 نیجریه 

 اوروگوئه 

 کانادا 

 کلمبیا 

 سوییس

 تایوان 

 بنگلادش 

 شیلی

 فنلاند 

 نروژ

33 

20 

38 

37 

40 

29 

28 

39 

34 

39 

50 

18 

35 

45 

36 

24 

15 

31 

22 

28 

27 

42 

28 

46 

44 

47 

36 

35 

45 

40 

44 

55 

23 

39 

49 

40 

28 

18 

34 

25 

31 

30 

9 

8 

8 

7 

7 

7 

7 

6 

6 

5 

5 

5 

4 

4 

4 

4 

3 

3 

3 

3 

3 

 بوسنی 

 بریتانیا 

 هند 

 مالداوی 

 آمریکا 

 لاتویا 

 ارمنستان 

 لاروس ب

 بلژیک 

 آلمان شرقی 

 استونی 

 گرجستان 

 لیتوانی 

 لهستان 

 پرتغال 

 سیبری 

ی  کره

 جنوبی 

 اسپانیا 

 اتریش 

 چکسلواکی 

14 

35 

26 

3 

38 

4 

6 

5 

39 

16 

5 

11 

4 

15 

15 

13 

11 

20 

34 

10 

16 

15 

36 

27 

4 

39 

5 

6 

5 

39 

16 

5 

11 

4 

15 

15 

13 

11 

20 

33 

9 

15 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

1- 

1- 

1- 

                                                           
 اند . کسانی که خود را بسیار خوشحال معرفی کرده 1
بختی، این مفهوم مورد  ی بالا با احساس خوش دلیل رابطه های سعادت ذهنی به عموما در توصیف و تحلیل داده 2

 گیرد.   توجه قرار می
3 Inglehart  2002. 
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 پرو 

 فیلیپین 

 جنوب آفریقا 

 ایران 

 آرژانتین 

 بلغارستان 

 چین 

 کرواسی 

 دانمارک 

 فرانسه 

 ویتنام 

 مکزیک 

 اسلووانی 

 آلمان غربی 

38 

36 

2/17 

27 

7 

20 

10 

38 

26 

12 

38 

12 

15 

41 

39 

2/20 

29 

9 

22 

12 

40 

28 

14 

40 

14 

17 

3 

3 

3 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

 ایتالیا 

 مقدونیه 

 رومانی 

 اسلواکی 

 اوکراین 

 ونزوئلا 

 آلبانی 

 آذربایجان 

 برزیل 

 روسیه 

 السالوادور 

 پاکستان 

 

14 

6 

8 

6 

56 

4 

12 

22 

7 

57 

31 

 

 

13 

5 

7 

5 

55 

2 

10 

20 

5 

54 

25 

1- 

1- 

1- 

1- 

1- 

2- 

2- 

2- 

2- 

3- 

6- 

 1 26 25 میانگین 

که در جدول  بختی چنان ای و احساس خوش یان متغیرهای زمینهی م در توصیف رابطه

تر  بخت دانند، متاهلین خود را خوش تر از مردان می بخت بینیم، زنان خود را خوش می 5ی  شماره

ها  دانند که این داده ها می ها و بیوه تر از مطلقه بخت ویژه خود را بسیار خوش از مجردین و به

(، 2000(، بلانچفلاور و اسوالد )2003(، هلیول )2005(، استرلین )1372تحقیقات اینگلهارت )

تر توصیف  بخت چنین افراد ساکن در شهر خود را خوش کند. هم ( را تایید می2002استوزر )

ترین افرادی که خود را بسیار خوشبخت  بینیم بیش که می کنند. در رابطه با تحصیلات چنان می

ترین فراوانی در میان کسانی که هیچ احساس  هستند و بیش دانند دارای تحصیلات متوسطه می

ها مغایر با نظر اینگلهارت است  سواد است. این یافته اند از آن افراد بی بختی را مطرح کرده خوش

شود. در مورد سطح  تر می چرا که او معتقد است با افزایش تحصیلات احساس سعادت بیش

ی کاملا واضح است و با افزایش درآمد شاهد افزایش بخت ی درآمد و احساس خوش درآمد رابطه

وجه از زندگی خود رضایت  هیچ بختی نیز هستیم، اگرچه درصد کسانی که به احساس خوش

تر از درآمدهای بالا و متوسط است و این خطی نبودن  ندارند در درآمدهای بسیار بالا بیش

( 1974( و استرلین )1372گلهارت )که این رساند. چنان ی درآمد و سعادت ذهنی را می رابطه
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بختی هستیم،  نشان داده در ایالات متحده با افزایش سطح درآمد فرد، شاهد افزایش خوش

گردد و این افزایش خطی نیست؛ در سطوح بالای درآمد  اگرچه بعد از مدتی به حالت قبلی برمی

بختی  در خوش موجب افزایش GDPاین رابطه برقرار نیست و منحنی صاف است و رشد در 

بختی منجر نشد. در ژاپن در بین  طور که در ژاپن افزایش درآمد به افزایش خوش شود، همان نمی

که در میزان  برابر شده بدون این 5تولید ناخالص داخلی بیش از  1991تا  1958های  سال

(. هنگامی که در یک زمان به 1995بختی ایشان تغییری ایجاد شده باشد )استرلین  خوش

بینیم  پردازیم می بختی با سطوح درآمد مختلف در سراسر کشورها می ی شاخص خوش مقایسه

دلار افزایش خوشبختی را داریم  10000طوری که تا درآمد  شکل منحنی است به که این رابطه به

و سپس سطح شادی بسیار ضعیف افزایش خواهد یافت. برخی کشورها تناقض این یافته را نیز 

تر از درآمد مطلوب نیز بود سطح بالای  مانند ژاپن که وقتی در حد پایینکنند  ثبت می

کردند و برخی از کشورهای فقیرتر مانند هند و نیجریه که  بختی را توصیف می خوش

؛ کانسیکاکو 2000دهند. )اینگلهارت  تری نسبت به کشورهای دیگر را نشان می بختی بیش خوش

 (1991نقل از ونهوون  ، به9: 2008

 1بختی ای و احساس خوش : متغیرهای زمینه5ی  دول شمارهج

 

ی سطح سلامت و احساس آزادی در زندگی با سعادت ذهنی  چنین درتوصیف رابطه هم

بینیم هر چه توصیف سلامت و احساس آزادی در زندگی  می 6ی  که در جدول شماره چنان

ها در تحقیقات  این یافتهتر است.  بختی نیز بیش تر باشد سعادت ذهنی و احساس خوش بیش

                                                           
 بختی  صد احساس خوشدر 1
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( نیز مورد 1990(، مهنرت )1978(، بریخمن و جانف بالمن )2004، 2003اینگلهارت، استرلین )

 تایید قرار گرفته بود.

 

 ای و احساس سلامت و آزادی فردی : متغیرهای زمینه6ی  جدول شماره

 

 

 

احساس 

 بختی خوش

 

 

 آزادی فردی احساس سلامتی
ب

خیلی خو
 

ب
خو

 

بد نی
ت

س
 

بد
 

خیلی زیاد
نسبتا زیاد 
 

ط
متوس

ضی 
نسبتا نارا

 

ضی
نارا

 

هیچ
 

بسیار 

 زیاد
5/39 1/14 8/6 8/6 4/36 6/24 8/15 8/9 7/3 9 

 5/11 2/29 1/39 6/46 51 8/39 6/13 3/30 4/51 8/43 زیاد

 41 2/52 5/42 7/33 7/21 19 7/41 2/54 7/29 8/14 چندان نه

 به

 وجه هیچ 
2 8/4 7/8 9/37 8/4 8/2 9/3 6/8 9/14 5/38 

 

ای، احساس  در تحلیل نتایج این پژوهش نیز به تاثیر متغیرهای زمینه: های تحلیلی یافته –ج

ی اصلی در سعادت  بختی که مولفه سلامتی، احساس آزادی فردی در زندگی بر احساس خوش

ت، وضعیت تاهل، ی جنسی بینیم رابطه می 7ی  که در جدول شماره ایم. چنان ذهنی است پرداخته

بختی مورد تایید قرار  درآمد، تحصیلات، احساس سلامتی و احساس آزادی با احساس خوش

بختی رد شده است. در این جدول متغیر  ی نوع سکونت و احساس خوش گرفته است و رابطه

بختی در سطح ترتیبی و جنسیت، وضعیت تاهل، محل سکونت در سطح  وابسته احساس خوش

ای مورد  ت، درآمد، توصیف سلامتی، احساس آزادی در زندگی در سطح فاصلهاسمی و تحصیلا

جا  زمان این متغیرها و بررسی درصد تبیین متغیرها از آن آزمون قرار گرفته است. جهت ورود هم

خواهیم درصد تبیین آن را با متغیرهای  که متغیر وابسته در سطح سنجش ترتیبی است و می

ای سطح درآمد، تحصیلات،  حل سکونت و متغیرهای فاصلهاسمی جنس، وضعیت تاهل، م

 احساس سلامتی، احساس آزادی در زندگی بسنجیم از رگرسیون لوجستیک ترتیبی 
1
 (OLR) 

                                                           
1 ordinal logistic regression 
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ترین  توان درصد توان تبیین متغیر وابسته و مهم زمان این متغیرها می ایم. با ورود هم استفاده کرده

آورد تا وابستگی  سیون ترتیبی این امکان را فراهم میعوامل موثر بر آن را شناسایی کرد. رگر

 Model 7ی  بینی کنیم. در جدول شماره سری متغیرهای مستقل را پیش متغیر وابسته به یک

Fitting دار قابل قبول است نشان  که مقدار کای اسکوئر در سطح معنی بینیم. این رگرسیون را می

عبارتی مدل رگرسیونی یک مدل  منتفی کند و یا به دهد که مدل نهایی توانسته مدل صفر را می

مناسب است و متغیرهای مستقل قادرند تغییرات متغیر وابسته را تبیین کنند. آزمون نکویی 

ی کای اسکوئر پیرسون و کای اسکوئر انحراف را در سطح  برازش درصورتی که دو آماره

است و در این پژوهش که کای دار نشان دهد به این معناست که مدل قابل قبول  غیرمعنی

توان  دار است می دار و کای اسکوئر انحراف در سطح غیرمعنی اسکوئر پیرسون در سطح معنی

توانند تغییرات متغیرهای وابسته  شدنی است و متغیرهای مستقل می گفت که مدل تقریبا پذیرفته

های  است و از آمارهبینی کنند. مشخص کردن ضریب تعیین در رگرسیون ترتیبی دشوار  را پیش

توان  ( می3و مک نادن 2، نیجل کرک1ضریب تعیین پزودو )شامل سه ضریب تعیین کاکس و نل

تر باشد نشان  نزدیک 1نوسان دارد هر چه به  1و  0ها که بین  استفاده کرد و مقادیر این آماره

که در  چنان تر است و برعکس، دهد که نقش متغیرهای مستقل در تبیین متغیر وابسته بیش می

توانند  دهند که این متغیرهای مستقل حداکثر می ها نشان می بینیم این آماره می 7ی  جدول شماره

 )1388از رفاه ذهنی را تبیین کنند. )حبیب پور  4/32تا  2/14

 های رگرسیون لوجستیک ترتیبی پژوهش  : ویژگی 7ی  جدول شماره

 

                                                           
1 Cox and Snell 
2 Nagelkerke 
3 Mc Fadden 

Model of Fitting Chi – square = 652/956      df=8     sig = 0/000 

Goodness of Fit پیرسون Chi – square = 2315/265      df=1697    sig = 0/000 

 Chi – square = 1589/058      df= 1697    sig = 0/970 انحراف
Pseudo R- Square 296/0 کاکس ونل= 

 = نیجل کرک 324/0

 = مک فادن  142/0
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ی عرض از مبدا هستند و میزان متغیر  دهنده نشان Thresholdبرآوردهای  در تفسیر پارامترها،
 دهند. برآوردهای وابسته را زمانی که هنوز هیچ متغیر مستقلی وارد مدل نشده است نشان می

Location  بینیم سکونت در  که می ضرایب رگرسیونی هر یک از متغیرهای مستقل هستند. چنان
است و بنابراین غیرقابل قبول است؛ به این معنا  05/0داری بالاتر از  شهر یا روستا در سطح معنی

که سکونت در شهر یا روستا بر سعادت ذهنی اثر ندارد و این رابطه مغایر با نظر اینگلهارت 
 -327/0جا که برآورد این متغیر برابر با  توان گفت از آن ی جنسیت می است. درتحلیل رابطه

تیجه گرفت با فرض ثابت ماندن تاثیر تمامی متغیرها افزایش یک واحد توان ن است، بنابراین می
ی سعادت ذهنی همراه است؛  واحد در متغیر وابسته 327/0در متغیر مستقل جنسیت با کاهش 

ی  عبارت دیگر زنان نسبت به مردان از سعادت ذهنی بالاتری برخوردارند. درتحلیل رابطه به
توان  است، بنابراین می -070/1ا که برآورد این متغیر برابر با ج توان گفت از آن وضعیت تاهل می

نتیجه گرفت با فرض ثابت ماندن تاثیر تمامی متغیرها افزایش یک واحد در متغیر مستقل بیوه 
ی سعادت ذهنی همراه است؛  واحد در متغیر وابسته 070/1بودن یا مطلقه بودن با کاهش 

ی  تر سعادت ذهنی برخوردارند. درتحلیل رابطه ز سطح پایینعبارت دیگر افراد بیوه و مطلقه ا به
توان  است، بنابراین می - 375/0جا که برآورد این متغیر برابر با  مجرد بودن می توان گفت از آن

نتیجه گرفت با فرض ثابت ماندن تاثیر تمامی متغیرها افزایش یک واحد در متغیر مستقل سلامتی 
عبارت دیگر افراد متاهل  ی سعادت ذهنی همراه است؛ به ر وابستهواحد در متغی 375/0با کاهش 

جا  توان گفت از آن ی وضعیت سلامتی می از سعادت ذهنی بالاتری برخوردارند. در تحلیل رابطه
توان نتیجه گرفت با فرض ثابت ماندن  است، بنابراین می 064/1که برآورد این متغیر برابر با 

واحد در متغیر  064/1یک واحد در متغیر مستقل سلامتی با افزایش  تاثیر تمامی متغیرها افزایش
تر از سعادت ذهنی  عبارت دیگر افراد دارای سلامتی بیش ی سعادت ذهنی همراه است؛ به وابسته

جا که  توان گفت از آن ی احساس آزادی در زندگی می بالاتری برخوردارند. در تحلیل رابطه
توان نتیجه گرفت با فرض ثابت ماندن تاثیر  است، بنابراین می 408/0برآورد این متغیر برابر با 

 408/0تمامی متغیرها افزایش یک واحد در متغیر مستقل احساس آزادی در زندگی با افزایش 
عبارت دیگر افراد با احساس آزادی بیشتر  ی سعادت ذهنی همراه است؛ به واحد در متغیر وابسته

ی وضعیت درآمد  کنند. در تحلیل رابطه ت ذهنی را تجربه میدر زندگی سطح بالاتری از سعاد
توان نتیجه گرفت با  است، بنابراین می 258/0جا که برآورد این متغیر برابر با  توان گفت از آن می

فرض ثابت ماندن تاثیر تمامی متغیرها افزایش یک واحد در متغیر مستقل درآمد با افزایش 
عبارت دیگر افراد با وضعیت مالی  سعادت ذهنی همراه است؛ بهی  واحد در متغیر وابسته 258/0

ی وضعیت تحصیلات با  بالاتر از سطح سعادت ذهنی بیشتری برخوردارند. در تحلیل رابطه
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توان  است، بنابراین می -077/0جا که برآورد این متغیر برابر با  توان گفت از آن سعادت ذهنی می
یر تمامی متغیرها افزایش یک واحد در متغیر مستقل درآمد نتیجه گرفت با فرض ثابت ماندن تاث

عبارت دیگر افراد با  ی سعادت ذهنی همراه است؛ به واحد در متغیر وابسته 077/0با کاهش 
زمان این متغیرها  تری برخوردارند. ورود هم تحصیلات بالاتر از سطح سعادت ذهنی پایین

ه بودن، چگونگی توصیف از سطح سلامتی، میزان ی این است که بیوه بودن یا مطلق دهنده نشان
ترتیب با تاثیر  احساس آزادی زندگی، مجرد یا متاهل بودن، جنسیت و درآمد و تحصیلات به

مثبت یا منفی بر احساس سعادت اثرگذار هستند و نوع سکونت شهری یا روستایی در این میان 
نشان داده شده است.  8ی  رهول شماها در جد تاثیری بر میزان رفاه ذهنی ندارد. این یافته

 )1388پور  )حبیب
 : جدول برآورد پارامترها8ی  جدول شماره

 

 Estimate Std. Error Wald سطح معناداری ی آزادی درجه 

Threshold 

[Y11A = .00] 292/0 196/0 211/2 1 137/0 

[Y11A = 1.00] 980/2 201/0 833/215 1 000/0 

[Y11A = 2.00] 381/5 228/0 584/557 1 000/0 

Location 

y166a024/0 1 109/5 034/0 77/0- تحصیلات 

y176a000/0 1 471/26 050/0 258/0 درآمد 

y12a000/0 1 611/311 060/0 064/1 احساس سلامتی 

y49a000/0 1 356/121 037/0 408/0 احساس آزادی 

[y62a=.00]001/0 1 099/12 308/0 070/1- بیوه یا مطلقه بودن 

[y62a=1.00]000/0  504/15 095/0 375/0- مجرد بودن 

[y62a=2.00] 0a . . 0 . 

[y160=1]000/0 1 009/13 091/0 327/0- جنسیت مرد 

[y160=2] 0a . . 0 . 

[y162=1]128/0 1 312/2 096/0 146/0 نوع سکونت 

[y162=2] 0a . . 0 . 
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 گیری  بحث و نتیجه

دنبال تبعات منفی ناشی از رویکرد  هایی است که به تیم سعادت ذهنی از جمله مولفهکه گف چنان

های اجتماعی توسعه شکل گرفته است.  سازی جنبه توسعه با رشد اقتصادی و جهت برجسته

نوعی نشان از امنیت دارد.  توان توصیف وضعیت زندگی مردم دانست، به سعادت ذهنی را که می

ان بودن از خطراتی که ممکن است زندگی فرد را تهدید کند اعم از مفهوم در ام امنیت به

خطرات اجتماعی و طبیعی و رهایی از هرگونه تشویش و نگرانی است و آرمانی است که انسان 

طور سنتی با  باشد. امروزه نشان داده شده که این واژه که به همواره در آرزوی نیل به آن می

که به وضعیت رفاه مالی وابسته باشد  شده است بیش از آن می سطح رفاه مالی در جوامع سنجیده

احتمالا به فاکتورهای ژنتیکی، نورولوژیکی و اجتماعی وابسته است. محققان علوم اجتماعی با 

ای و برخی عوامل اجتماعی از قبیل  قبول فاکتورهای مختلف معتقدند که متغیرهای زمینه

ن رضایت افراد از زندگی بر سعادت ذهنی اثرگذار است؛ چگونگی ارزیابی افراد از سلامتی، میزا

ای تاهل، جنسیت، تحصیلات،  از جمله نظریات اینگلهارت نشان داده که از میان متغیرهای زمینه

درآمد، سکونت در شهر یا روستا و از میان دیگر عوامل ارزیابی از سلامتی و احساس افراد از 

رگذارند. استرلین نیز با قبول این مفروضات و آزادی خود بر زندگی بر سعادت ذهنی اث

تری  تری دارند شادی کم کند افرادی که از سلامتی خود توصیف پایین های موثر مطرح می تئوری

کنند و افراد متاهل دارای سلامت ذهنی بالاتری هستند و ایشان بیش از  را نیز گزارش می

کنند. اینگلهارت نیز با پذیرش تاثیرات  ش میها سعادت ذهنی را گزار ها یا بیوه مجردین و مطلقه

ها و مدل خط مرزی نشان داده است که فاکتورهای  ژنتیکی و با استناد به مدل تطابق آرمان

های  دلیل تفاوت ی تاریخی نیز نقش مهمی در سعادت ذهنی دارند که به فرهنگی و پیشینه

قرار گرفته است. اینگلهارت  فرهنگی موجود در میان جوامع مختلف کمتر مورد توجه و بحث

دهد که تغییرات ایجادشده در میزان رفاه  های جهانی نشان می های مختلف ارزش با بررسی موج

های وی احتمالا مربوط به تغییرات فرهنگی است تا تغییرات  های مختلف بررسی ذهنی در موج

ی این موضوع  دهنده شانتواند ن چنین ارتباط میان سعادت ذهنی و رفاه مالی نمی ژنتیکی و هم

دهد  مند از نظر ژنتیکی با هم متفاوت هستند. وی نشان می باشد که مردم کشورهای فقیر و ثروت

شود، اما این در مورد تمام  که گرچه ارتباط میان مقیاس اقتصادی و رفاه ذهنی پذیرفته می

مرزی دارد که  کند که هر کشوری در فرهنگ خود یک خط کند. او مطرح می کشورها صدق نمی
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ی تاریخی وی باشد؛  های وی مرتبط است و این خط مرزی ممکن است در گذشته با ارزش

تری از کشورهایی که در سطح اقتصادی  طوری که کشورهای کمونیست رفاه ذهنی پایین به

دهند.  تری هستند دارند و کشورهای پروتستان سطح بالاتری از رفاه ذهنی را نشان می پایین

ای مانند سطح درآمد،  ای او معتقد است که متغیرهای زمینه در رابطه با متغیرهای زمینه چنین هم

بختی و  شغل، وضعیت تاهل، جنسیت و تحصیلات مقدار کمی تفاوت در احساس خوش

دهد وقتی افراد  ها نشان می شود. او با استناد به مدل تطابق آرمان رضایت میان افراد را موجب می

شوند ابتدا تاثیر عمیقی بر رضایت از  ایش موردی مانند موقعیت شغلی مواجه میبا کاهش یا افز

شود، لیکن پس از مدتی این احساس به سطح  بختی ایشان ایجاد می زندگی و احساس خوش

تر و  تر مانند جنسیت ممکن است مهم تر و برجسته رسد درنتیجه متغیرهای ثابت قبل از تغییر می

های درآمد نیز ممکن است بر سطح سعادت ذهنی اثرگذار  نظر او تفاوت تاثیرگذارتر باشد. به

نفع زنان است  تر است و این تاثیر را که در بسیاری از کشورها به باشد، اما تاثیر جنسیت برجسته

داند. از طرفی او با استناد به مدل خط  به پیشرفت زنان در جهت احقاق مطالبات خود مرتبط می

ه هر ساله برخی از افراد سطح بالاتری از این احساس را نسبت به دیگران دهد ک مرزی نشان می

های  بختی و رضایت افراد در فرهنگ های زیادی در خوش عبارتی تفاوت کنند. به گزارش می

رسد. او میزان سعادت  متفاوت وجود دارد که در برخی کشورها این احساس ثابت به نظر می

دهد کشورهایی که سطح بالاتری از  داند و نشان می می ذهنی را با دموکراسی نیز مرتبط

عبارتی نوعی احساس آزادی در زندگی خود دارند سطح  دهند یا به دموکراسی را نشان می

دهد که رفاه  طور کلی اینگلهارت نشان می دهند. به بالاتری از سعادت ذهنی را نیز نشان می

ی  تاریخی پروتستان، عدم وجود سابقهی  اقتصادی، احساس آزادی در زندگی فردی، سابقه

 درصد آن را تبیین کند.  80تواند تا  تاریخی کمونیست بر سعادت ذهنی اثرگذار بوده و می

های جهانی به اجرا درآمده و در این  های ارزش دراین پژوهش پیمایشی ملی مبتنی بر داده

چنین بررسی عوامل  وهم ی آن با دیگر جوامع مقاله به بررسی میزان سعادت ذهنی و مقایسه

دهد میانگین سعادت ذهنی  اجتماعی موثر بر آن پرداخته شده است. نتایج این تحقیق نشان می

مذهب با  تر از کشورهای پروتستان است که در مقایسه با دیگر جوامع پایین 65/61در ایرانیان 

مالی می باشد. عوامل  سطح بالای رفاه مادی و بالاتر از کشورهای کمونیست با سطح پایین رفاه

موثر بر سعادت ذهنی نیز احساس سلامتی، احساس آزادی در زندگی و از میان متغیرهای 
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کند.  ای جنسیت، درآمد و وضعیت تاهل است که نظریات اینگلهارت و استرلین را تایید می زمینه

 دهد که زنان در احساس خوشبختی و رضایت از زندگی مقادیر بررسی جنسیت نشان می

های این پژوهش در بررسی عوامل  دهند و داده های سعادت ذهنی را نشان می بالاتری از مولفه

زمان این فاکتورها و عوامل  طلبد. ورود هم موثر بر این تفوق کافی نیست و مطالعات بیشتری می

توانند سعادت ذهنی را  دهد که این عوامل می موثر در رگرسیون لوجستیک ترتیبی نشان می

دهد بیوه بودن یا مطلقه بودن، چگونگی ارزیابی از  درصد تبیین کنند و نشان می 4/32تا  2/14

سلامتی، احساس آزادی در زندگی، مجرد یا متاهل بودن، جنسیت و درآمد و تحصیلات 

جهت اهمیت موضوع پیشنهاد  ترتیب عوامل تاثیرگذار مثبت یا منفی بر رفاه ذهنی هستند. به به

ها  های جنسیتی و عوامل موثر بر این تفاوت نی در سنین مختلف و تفاوتشود سعادت ذه می

های نسلی و جنسیتی مورد مداقه قرار گیرد. نتایج این دست  مورد بررسی قرار گیرد و تفاوت

ی  ی ما را نشان داده، امکان مقایسه ی انسانی جامعه تواند وضعیت امنیت و توسعه تحقیقات می

 گذاران گردد.  ریزان و سیاست ورده و مبنایی برای برنامهجوامع مختلف را فراهم آ

 ی فارسی نامه کتاب
 تهران: آن. .شناسی تغییرات فرهنگی در ایران جامعه .(1383) .آزاد ارمکی، تقی و غیاثوند، احمد .1

 .ی مریم وتر ترجمه .ی صنعتی ی پیشرفته تحول فرهنگی در جامعه .(1372) .اینگلهارت، رونالد .2

 ر.تهران: کوی

در تحقیقات پیمایشی )تحلیل  SPSSراهنمای جامع کاربرد  .(1388) .پور، کرم و صفری، رضا حبیب .3
 تهران: متفکران.  .های کمی( داده

 لاتین  ی نامه کتاب
1. Inglehart, R. (2002). "Gender, Aging and Subjective Well-Being". International Journal of 

Comparative Sociology. 43 (3- 5): 391– 408.  

2. Inglehart, R. & Klingemann, H. (2000). "Genes, Culture, Democracy, and Happiness" in Ed 

Diener and E. M. Suh (Eds.) Subjective Well-Being Across Cultures. Cambridge. MA: MIT 

Press: 165-183  

3. Conceicao, P. & Bandura, R. (2008). Measuring Subjective Well-Being: A Review of the 

Literature. United Nations Development Program (UNDP). 

4. Easterlin, R. (2003). "Explaining Happiness". Inaugural Articles by members of the 

National Academy of Sciences. PNAS. 100(19): 11176-11183. 

5. Easterlin, R. (2004). "The Economics of Happiness". Daedalus. 133(2): 26-33 

6. The World Bank 


